Assim, a Administração adotará o instrumento coletivo supracitado, 

podendo prever no contrato que os custos decorrentes de mão de obra serão repactuados 12 meses 

após a data do orçamento a que a proposta se refere, mediante a apresentação da 

convenção/acordo/dissídio coletivo. 

4.4.1.  Salário Base: R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais), constante no Parágrafo 

Quinto do Grupo IV da Convenção Coletiva MTE PB000189/2016 e CCT PB000246/2016 

para: Tradutor e Intérprete de Libras, Transcritor de Braille, Ledor, Alfabetizador de 

Jovens e Adultos e Psicopedagogo Clínico;  

4.4.2.  Salário Base: R$ 1.448,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), constante no 

Parágrafo Sexto do Grupo IV da Convenção Coletiva MTE PB000189/2016 e CCT 

PB000246/2016, para: Cuidador. 

5. DA PLANILHA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 

5.1. Encerradas as fases competitivas e de negociação, tendo em vista que o objeto desta licitação consiste